Requereu, em sede de tutela provisória de urgência, a imediata exclusão dos perfis e 

sites falsos e o fornecimento dos dados cadastrais dos responsáveis (IP, IMEI, e-mail, etc.). 

Ao final, pugna pela: a) confirmação da tutela; b) e condenação dos réus ao pagamento 

de indenização por danos morais no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

O pedido de tutela provisória de urgência foi indeferido (mov. 08). 

A ré Google apresentou sua contestação na movimentação nº 14. Em sede de 

preliminar, suscitou sua ilegitimidade passiva e a perda do objeto da ação. Sustentou ser parte

[...]

autora a um esquema de estelionato, extrapola o mero aborrecimento e atinge diretamente seu bom 

nome comercial. 

A fixação do quantum indenizatório deve considerar a extensão do dano, a capacidade 

econômica dos ofensores e o caráter pedagógico da medida. 

O valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) pleiteado pela autora se mostra 

elevado. 

Considerando as circunstâncias do caso em concreto e a natureza da ofensa, afigura- 

se razoável e proporcional a fixação da indenização no montante de R$ 6.000,00 (seis mil reais), a 

ser pago solidariamente pelos réus Ulisses, Facebook e Hst, valor que cumpre a dupla função de